
                                                                                                                
                      
                      MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          

                      Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                      
                    Direcția Generala Regionala a Finanțelor  
                    Publice Brașov   

                         Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
B-dul M. Kogălniceanu numărul 7,  

                                                                                                                                                
Braşov - 500090                                                                            

                                                                                   
                                                                                                                                                         
                                       

                                                                                                                                              
 

pag. 1/7 

 

MONITOARE OFICIALE 
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

iunie 2018         
                                                                                                               

Monitorul Oficial 
numărul 457 din 

4 iunie 2018 

 Ordinul Ministrului Mediului şi Ministrului Finanţelor 
Publice numărul 448/2010/2018 privind modificarea 
Ordinului viceprim-ministrului, ministrul mediului, şi al 
ministrului finanţelor publice numărul 1.488/3.198/2017 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 52/2017 
privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială 
pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule 
 
    Se aprobă: 
-Procedura de restituire, pe cale administrativă, a sumelor reprezentând 
taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi 
timbrul de mediu pentru autovehicule, precum şi a dobânzilor aferente 
acestora 
-Procedura de soluţionare a cererii privind restituirea sumelor reprezentând 
taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi 
timbrul de mediu pentru autovehicule 
- Procedura de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru 
autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu 
pentru autovehicule, precum şi a dobânzilor aferente 
-Procedura privind calcularea dobânzilor cuvenite contribuabililor pentru 
sumele aprobate la restituire reprezentând taxa specială pentru autoturisme 
şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru 
autovehicule 
-Procedura de restituire a sumelor stabilite de instanţele de judecată prin 
hotărâri definitive, precum şi a cheltuielilor băneşti stabilite de aceste 
instanţe şi a oricăror altor cheltuieli ocazionate de executarea silită 
-Procedura de restituire a taxei speciale pentru autoturisme şi 
autovehicule/taxei pe poluare pentru autovehicule/taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule/timbrului de mediu pentru 
autovehicule, în situaţia în care autovehiculul nu a fost înmatriculat 
- Procedura de restituire a taxei pe poluare pentru autovehicule/taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule/timbrului de mediu pentru 
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autovehicule, încasate în alt cont al Administraţiei Fondului pentru Mediu 
decât cel prevăzut de legislaţia în vigoare la momentul efectuării plăţii 

Monitorul Oficial 
numărul 460 din 

5 iunie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1281/2018 pentru 
aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor 
reprezentând contribuţie asiguratorie pentru muncă plătite 
de contribuabili în contul distinct şi de stingere a acestora 
 
   Se aprobă Metodologia de distribuire a sumelor reprezentând contribuţie 
asiguratorie pentru muncă plătite de contribuabili în contul distinct şi de 
stingere a acestora. 
   În scopul încasării contribuţiei asiguratorii pentru muncă datorate de 
contribuabilii persoane fizice şi juridice prevăzuţi la articolul 220^1 litera a) 
din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, denumit în continuare Cod fiscal, la unităţile 
Trezoreriei Statului se deschide contul de venituri ale bugetului de stat 
20.A.47.03.00 "Sume din contribuţia asiguratorie pentru muncă în curs de 
distribuire", codificat cu codul de identificare fiscală al contribuabililor. 
  Stingerea contribuţiei asiguratorii pentru muncă se realizează de către 
organul fiscal central potrivit prevederilor articolul 165 din Legea numărul 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 491 din 

14 iunie 2018 

Hotărârea Guvernului numărul 388/2018 pentru 
aprobarea Aranjamentului administrativ, semnat la Belgrad 
la 28 octombrie 2016, pentru aplicarea Acordului dintre 
România şi Republica Serbia în domeniul securităţii 
sociale, semnat la Belgrad la 28 octombrie 2016 
 
  Se aprobă Aranjamentul administrativ, semnat la Belgrad la 28 octombrie 
2016, pentru aplicarea Acordului dintre România şi Republica Serbia în 
domeniul securităţii sociale, semnat la Belgrad la 28 octombrie 2016, 
ratificat prin Legea numărul 4/2018. 

Monitorul Oficial 
numărul 495 din 

15 iunie 2018 

 Decizia Înaltei curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
7/2018 
 
   În interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor articolul 94 punctul 1 
litera k), articolul 95 punctul 1 şi articolul 96 punctul 1 din Codul de 
procedură civilă, precum şi articolul 281 din Legea numărul 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv articolul 10 alineatul (1) din Legea contenciosului administrativ 
numărul 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, competenţa 
materială de soluţionare a acţiunilor în despăgubiri formulate de Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală, prin direcţiile generale regionale ale 
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finanţelor publice, împotriva administratorului unei societăţi înregistrate în 
registrul comerţului, în situaţia în care s-a dispus achitarea acestuia pentru 
săvârşirea infracţiunii prevăzute de articolul 6 din Legea numărul 241/2005 
pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, cu modificările ulterioare, 
revine instanţei civile. 

Monitorul Oficial 
numărul 507 din 

20 iunie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 1450/2018 pentru 
aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor articolul I şi 
III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 3/2018 
privind unele măsuri fiscal-bugetare 
 
  Se aprobă Normele de aplicare a prevederilor articolul I şi III din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 3/2018 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare. 
Prin organ fiscal central competent, în sensul prezentelor norme, se înţeleg: 
    a) Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili - pentru 
contribuabilii mari; 
    b) administraţiile judeţene ale finanţelor publice - pentru contribuabilii 
care au domiciliul fiscal pe raza lor teritorială; 
    c) administraţiile sectoarelor 1 - 6 ale finanţelor publice - pentru 
contribuabilii care au domiciliul fiscal pe raza lor teritorială; 
    d) administraţiile fiscale pentru contribuabili mijlocii din cadrul direcţiilor 
generale regionale ale finanţelor publice sau Administraţia Fiscală pentru 
Contribuabili Mijlocii Bucureşti - pentru contribuabilii mijlocii; 
    e) administraţia fiscală pentru contribuabili nerezidenţi - pentru 
contribuabilii, persoane impozabile înregistrate direct în scopuri de TVA. 
    Prezentele norme se aplică persoanelor prevăzute la articolul I din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 3/2018 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, pentru angajaţii care realizează venituri din salarii şi 
asimilate salariilor prevăzute la articolul 76 alineatul (1) - (3) din Legea 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, în baza unui contract individual de muncă şi se află în 
următoarele situaţii: 
    a) persoane fizice cu handicap grav sau accentuat; 
    b) persoane fizice care desfăşoară activităţi de creare de programe 
pentru calculator; 
    c) persoane fizice care desfăşoară activităţi de cercetaredezvoltare şi 
inovare; 
    d) persoane fizice care desfăşoară activităţi pe bază de contract 
individual de muncă încheiat pe o perioadă de 12 luni, cu persoane juridice 
române care desfăşoară activităţi sezoniere dintre cele prevăzute la 
articolul 1 al Legii numărul 170/2016 privind impozitul specific unor activităţi, 
în cursul unui an. 
    De asemenea prezentele norme se aplică inclusiv persoanelor, din 
categoriile enumerate mai sus, pentru care se modifică raportul de muncă, 
respectiv: detaşare, suspendare sau încetare. 
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   Sumele deduse de către angajatorii/plătitorii prevăzuţi la articolul I 
alineatul (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 3/2018 se vor 
înscrie în Declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate, Formular 
112. 
    Pentru a beneficia de prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
numărul 3/2018, în cazul veniturilor din salarii şi asimilate salariilor realizate 
în anul 2018, înainte de data intrării în vigoare a acestei ordonanţe de 
urgenţă, de persoanele prevăzute la articolul I alineatul (1) şi (3) din 
ordonanţă, angajatorul/plătitorul poate efectua regularizarea prin depunerea 
unei declaraţii rectificative, până la 31 decembrie 2018. 

Monitorul Oficial 
numărul 514 din 

22 iunie 2018 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2047/2018 pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor 
Ordonanţei Guvernului numărul 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii 
 
   Se desemnează Serviciul de comunicare, relaţii publice, mass-media şi 
transparenţă să ţină evidenţa asociaţiilor şi fundaţiilor care îşi desfăşoară 
activitatea în sfera de competenţă a Ministerului Finanţelor Publice, să 
acorde avizul pentru înscrierea acestora în Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor şi să intermedieze colaborarea Ministerului Finanţelor Publice cu 
organizaţiile neguvernamentale pentru realizarea unor activităţi sau 
programe comune. 
    Serviciul de comunicare, relaţii publice, mass-media şi transparenţă are 
ca atribuţii organizarea evidenţei asociaţiilor şi fundaţiilor care desfăşoară 
activităţi din domeniul de competenţă al Ministerului Finanţelor Publice şi 
care solicită luarea în evidenţă. 
     Evidenţa asociaţiilor şi fundaţiilor care desfăşoară activităţi din 
domeniul de competenţă al Ministerului Finanţelor Publice se realizează pe 
baza criteriilor stabilite în normele metodologice. 

Monitorul Oficial 
numărul 515 din 

22 iunie 2018 

 Legea numărul 145/2018 pentru aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului numărul 18/2018 privind 
adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 
 
 Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 18 din 15 martie 
2018 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative. 
   După articolul 294 se introduce un nou articol, articolul 294^1, cu 
următorul cuprins: 
    «Plata TVA aferentă mijloacelor de transport înstrăinate de către 
misiunile diplomatice şi oficiile consulare, personalul acestora, precum şi de 
cetăţenii străini cu statut diplomatic sau consular 
    (1) Persoanele prevăzute la articolul 293 alineatul (1) litera e) şi articolul 
294 alineatul (1) litera j) care au importat sau achiziţionat în regim de scutire 
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de la plata TVA mijloace de transport şi le înstrăinează într-o perioadă mai 
scurtă de doi ani de la data importului/achiziţiei au obligaţia să plătească 
TVA de a cărei scutire au beneficiat, în condiţiile şi conform procedurii 
stabilite prin ordin al preşedintelui ANAF. 
    (2) Prevederile alineatul (1) nu se aplică în situaţia în care: 
    a) mijlocul de transport este exportat de către persoana care a 
achiziţionat/importat mijlocul de transport în regim de scutire; 
    b) mijlocul de transport este înstrăinat către o persoană care ar 
beneficia de scutirea de TVA conform articolul 294 alineatul (1) litera j) - l), 
cu obligaţia noului proprietar de a achita TVA în cazul în care înstrăinează 
mijlocul de transport până la finalul perioadei de doi ani calculate de la data 
când primul proprietar a importat/achiziţionat mijlocul de transport în regim 
de scutire; 
    c) mijlocul de transport este distrus sau furat, în condiţiile în care aceste 
situaţii sunt demonstrate sau confirmate în mod corespunzător. În cazul 
mijloacelor de transport furate, persoana demonstrează furtul pe baza 
actelor doveditoare emise de organele judiciare.» 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1263/2018 pentru 
modificarea Instrucţiunilor de completare a documentului 
administrativ în format electronic (e-DA) utilizând aplicaţia 
EMCS-RO-Mişcări de control al mişcărilor cu produse 
accizabile în regim suspensiv/de scutire/exceptare de 
accize, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 2.901/2016 
 
  Se modifică instrucţiunile de completare a documentului administrativ în 
format electronic (e-DA) utilizând aplicaţia EMCS-RO-Mişcări de control al 
mişcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv/de scutire/exceptare de 
accize, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 2.901/2016. 

Monitorul Oficial 
numărul 516 din 

22 iunie 2018 

Hotărârea Guvernului numărul 435/2018 pentru 
modificarea anexei numărul 40 la Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor titlului VIII din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului numărul 1/2016 
 
Se modifică şi se înlocuieşte Anexa numărul 40 la Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor titlului VIII din Legea numărul 227/2015 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 1/2016. 

Monitorul Oficial 
numărul 519 din 

25 iunie 2018 

   Norma numărul 9/2018 pentru modificarea şi 
completarea Reglementărilor contabile privind situaţiile 
financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 
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consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de 
asigurare şi/sau reasigurare, aprobate prin Norma 
Autorităţii de Supraveghere Financiară numărul 41/2015 
  Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară 
activitate de asigurare şi/sau reasigurare, aprobate prin Norma Autorităţii de 
Supraveghere Financiară numărul 41/2015, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numărul 2 şi 2 bis din 4 ianuarie 2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
   Conturile prevăzute la articolul I se utilizează pentru înregistrarea 
contribuţiilor datorate, potrivit titlului V "Contribuţii sociale obligatorii" din 
Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 523 din 

26 iunie 2018 

    Legea numărul 150/2018 privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului numărul 30/2017 pentru modificarea 
şi completarea Legii numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală 
 
   Se aprobă Ordonanţa Guvernului numărul 30 din 30 august 2017 pentru 
modificarea şi completarea Legii numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu următoarele modificări şi completări: 
  Pentru debitorii care au solicitat eşalonarea la plată şi care trebuie să 
achite obligaţiile fiscale administrate de organul fiscal central într-un anumit 
termen pentru a se menţine autorizaţia, acordul ori alt act administrativ 
similar, autoritatea competentă nu revocă/nu suspendă actul pe motiv de 
neplată a obligaţiilor fiscale la termenul prevăzut în legislaţia specifică, iar 
garanţiile constituite nu se execută până la soluţionarea cererii de acordare 
a eşalonării la plată. 
    În situaţia în care cererea de acordare a eşalonării la plată a fost 
respinsă sau retrasă, debitorii prevăzuţi la alineatul (1) trebuie să achite 
obligaţiile fiscale de a căror plată depinde menţinerea autorizaţiei, acordului 
ori a altui act administrativ similar în scopul menţinerii actului, în termen de 
15 zile de la data comunicării deciziei de respingere sau a deciziei prin care 
se ia act de retragerea cererii. În acest caz, o nouă cerere de acordare a 
eşalonării la plată se poate depune numai după achitarea acestor obligaţii 
fiscale. 
   Pe perioada de valabilitate a eşalonării la plată, autoritatea competentă 
nu revocă/nu suspendă autorizaţia, acordul sau alt act administrativ similar 
pe motiv de neplată a obligaţiilor fiscale la termenul prevăzut în legislaţia 
specifică, iar garanţiile constituite nu se execută. 

Monitorul Oficial 
numărul 541 din 

29 iunie 2018 

   Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
13/2018  
 
   Admite recursul în interesul legii formulat de Avocatul Poporului şi, în 
consecinţă, stabileşte că, în interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor articolul 
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16 şi 17 din Ordonanţa Guvernului numărul 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea numărul 
180/2002, cu modificările şi completările ulterioare: 
    Descrierea insuficientă a faptei echivalează cu neîndeplinirea cerinţei 
privind descrierea faptei contravenţionale şi atrage nulitatea relativă a 
procesului-verbal de constatare a contravenţiei, potrivit dispoziţiilor articolul 
16 din Ordonanţa Guvernului numărul 2/2001. 
    Obligatorie, potrivit dispoziţiilor articolul 517 alineatul (4) din Codul de 
procedură civilă. 

Monitorul Oficial 
numărul 544 din 

29 iunie 2018 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare fiscală numărul 1612/2018 pentru 
aprobarea Nomenclatorului obligaţiilor fiscale care se 
plătesc în contul unic 
 
  Se aprobă Nomenclatorul obligaţiilor fiscale care se plătesc în contul unic. 
 Obligaţiile fiscale prevăzute în anexa numărul 2 la Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 531/2016 privind 
impozitele, contribuţiile şi alte sume reprezentând creanţe fiscale, care se 
plătesc de contribuabili într-un cont unic, cu completările ulterioare, care nu 
se mai regăsesc în nomenclatorul prevăzut la articolul 1, se plătesc în 
contul unic şi se distribuie potrivit prevederilor legale în vigoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 545 din 

29 iunie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare fiscală numărul 1613/2018 pentru 
aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaţiilor 
fiscale 
 
Se aprobă Metodologia de distribuire a sumelor plătite de contribuabili în 
contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin. 
 În temeiul prevederilor articolul 163 alineatul (2) din Legea numărul 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, plata obligaţiilor fiscale care 
se plătesc de contribuabili în contul unic, aprobate prin ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, se efectuează prin utilizarea 
unui ordin de plată pentru Trezoreria Statului. 
Obligaţiile fiscale datorate de contribuabili, aprobate prin ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prevăzut la punctul 
1, se plătesc în contul unic de disponibil 55.03 "Sume încasate pentru 
bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi bugetul Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate, în curs de distribuire", 
denumit în continuare contul unic, deschis pe codul de identificare fiscală al 
contribuabililor la unităţile Trezoreriei Statului la care este arondat organul 
fiscal central competent pentru administrarea creanţelor fiscale datorate de 
aceştia. 
   Prin excepţie de la prevederile punctul 2, impozitul pe venitul din salarii 
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datorat de sediile secundare se virează în contul unic, deschis pe codul de 
identificare fiscală al sediilor secundare la unitatea Trezoreriei Statului la 
care este arondat contribuabilul care le-a înfiinţat. 

 


